104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 248 DE 15 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e DECRETO N° 1.180 de 12 de agosto de 2008;
CONSIDERANDO o processo nº 2023/682679;
RESOLVE:
 I – CONCEDER a servidora CARLA CRISTINA DOS SANTOS FREIRE NA-
GAISHI, Matrícula n° 5969825, CPF Nº 002.012.062-18, ocupante do car-
go de Coordenadora, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT,
Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), a qual
deverá observar as classificações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da
Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 01708000024 339030 R$ 2.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até
60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo
estabelecido para aplicação dos recursos, visando atender a SECTET com
despesas eventuais de pequenos vultos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 950899

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 245 DE DIÁRIA DE 14/04/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar a divulgação e chamamento de alunos para preenchi-
mento de vagas das novas ofertas dos cursos do Programa Nacional de
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, bem como, auditoria da
documentação dos candidatos, no município Cametá/PA.
Origem: Belém-PA I Destino: Cametá–PA.
Dias: 19/06 a 23/06/2023.
Bolsista do PRONATEC: JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 950951
PORTARIA Nº 246 DE DIÁRIA DE 15/06/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do evento INNOVA SUMMIT.
Origem: Belém-PA I Destino: Brasília-DF.
Período: 21/06 a 22/06/2023
Servidor: VITOR SALES CAMINHA, Matricula: nº 5968833/2, cargo Secre-
tário de Gabinete.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 950958

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 222 DE 12 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe   foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023,
publicada no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de JULHO de 2023 a servidora
abaixo relacionada:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

55586180/2 EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES 2021/2022 17/07 a 31/07/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 950477

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 073/2023 – GABINETE, de 15  de Junho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE
GOZO

5918369/1 JOÃO ANTONIO SILVA PINTO 09/04/2022 A
08/04/2023

10/07/2023 A
08/08/2023

5917054/4 ERIKA LIMA DE ANDRADE 30/06/2022 A
29/06/2023

10/07/2023 A
08/08/2023

5946082/1 CLEICIONE GONÇALVES COSTA 08/01/2022 A
07/01/2023

04/07/2023 A
02/08/2023

57190481/2 JULIANA CARDOSO SALDANHA 01/01/2022 A
31/12/2022

17/07/2023 A
31/07/2023

5009189/1 DOUGLAS JACEGUAI DINELLY RIBEIRO 01/06/2021 A
31/05/2022

03/07/2023 A
01/08/2023

5918349/1 SUELY BARBOSA MEIRELLES BEZERRA 08/04/2018 A
07/04/2019

13/07/2023 A
11/08/2023

5918280/1 JOHN ASSUNÇÃO DE SOUZA 06/04/2022 A
05/04/2023

10/07/2023 A
08/08/2023

5918793/4 MARCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA 06/05/2021 A
05/05/2022

17/07/2023 A
15/08/2023

55208763/1 SILVIA CAROLINE SALGADO PENA 28/06/2022 A
27/06/2023

01/07/2023 A
30/07/2023

54191247/4 ALESSANDRA MENDES MONTEIRO 01/12/2020 A
31/12/2021

03/07/2023 A
01/08/2023

57189894/3 FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS 15/04/2022 A
14/04/2023

10/07/2023 A
08/08/2023

54185831/2 JULIANA FURTADO CARNEIRO 01/02/2021 A
31/01/2022

17/07/2023 A
31/07/2023

5916898/1 DEBORA NUNES PIMENTEL 03/12/2021 A
02/12/2022

26/07/2023 A
04/08/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de Junho de 2023.
Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 950753

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA FAPESPA Nº 009/2022
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM BIO-
ECONOMIA
ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA

Atividade Data

Divulgação do Resultado preliminar na página da FAPESPA e no
Diário Oficial do Estado do Pará 20/06/2023

Prazo para Recurso Administrativo 21/06/2023 a 04/07/2023

Divulgação do Resultado final na página da FAPESPA e no Diário
Oficial do Estado do Pará. 07/07/2023

Belém, 16 de Junho de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Cientifico – DICET/FAPESPA

Protocolo: 951017
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 047/2023
CHAMADA - 002/2021 - Programa de Infraestrutura Para Jovens Pesquisa-
dores - Programa Primeiros Projetos - PPP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FERNANDO MATHEUS SOUZA DE OLIVEIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA – 002/2021 - Pro-
grama de Infraestrutura Para Jovens Pesquisadores - Programa Primeiros
Projetos - PPP.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/06/2023 a 15/02/2024.
DATA DE ASSINATURA: 15/06/2023
Ordenador em Exercício: Oswaldo Trindade Carvalho

Protocolo: 950742